Analisi delle obiezioni: 1. Il peccato di una persona privata nuoce solo a lei stessa, ma il peccato di Adamo, che Dio ha costituito principio di tutta la natura [umana], si comunica agli altri con la generazione. Similmente il merito di Cristo, che Dio ha costituito capo di tutti gli uomini quanto alla

grazia, si estende a tutte le sue membra.

2. Gli uomini ricevono dalla pienezza di Cristo non una fonte di grazia, ma una grazia individuale. Perciò non segue che gli uomini siano in grado di meritare per gli altri come Cristo.

3. Come il peccato di Adamo non si propaga negli altri se non per mezzo della generazione corporale, così il merito di Cristo non viene partecipato agli altri se non per mezzo della rigenerazione spirituale, che avviene nel battesimo e che ci incorpora a Cristo, secondo le parole di S. Paolo [Gal 3, 27]: «Quanti siete stati battezzati in Cristo, vi siete rivestiti di Cristo». E anche questa rigenerazione in Cristo concessa all'uomo è dovuta alla grazia. Perciò la salvezza dell'uomo viene dalla grazia.

Quaestio 20

Prooemium

[47772] III^a q. 20 pr. Deinde considerandum est de his quae conveniunt Christo per comparationem ad patrem. Quorum quaedam dicuntur de ipso secundum habitudinem ipsius ad patrem, puta quod est ei subiectus; quod ipsum oravit; quod ei in sacerdotio ministravit. Quaedam vero dicuntur, vel dici possunt, secundum habitudinem patris ad ipsum, puta, si pater eum adoptasset; et quod eum praedestinavit. Primo igitur considerandum est de subiectione Christi ad patrem; secundo, de eius oratione; tertio, de ipsius sacerdotio; quarto, de adoptione, an ei conveniat; quinto, de eius praedestinatione. Circa primum quaeruntur duo. Primo, utrum Christus sit subiectus patri. Secundo, utrum sit subiectus sibi ipsi.

ARGOMENTO 20

LA SOTTOMISSIONE DI CRISTO AL PADRE

Passiamo ora a considerare i rapporti esistenti fra Cristo e il Padre. Di essi alcuni riguardano l'atteggiamento di Cristo verso il Padre: il fatto, p. es., che gli è sottomesso, che lo ha pregato, che lo ha servito con il suo sacerdozio. Altri invece riguardano atteggiamenti reali o possibili del Padre verso Cristo: ci si chiede ad es. se il Padre lo abbia adottato, o predestinato. Parleremo dunque: primo, della sottomissione di Cristo al Padre; secondo, della sua preghiera [q. 21]; terzo, del suo sacerdozio [q. 22]; quarto, dell'eventuale adozione [q. 23]; quinto, della sua predestinazione [q. 24].

Sul primo argomento si pongono due quesiti: 1. Se Cristo sia sottomesso al Padre; 2. Se sia sottomesso a se stesso.